ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARAPORÃ, PARA PROCESSAR E JULGAR O PROCEDIMENTO DE

LICITAÇÃO DA MODALIDADE PREGÃO Nº 002/2023.

1 - Abertura da Sessão

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e três (08/03/2023), às 14:00hs, fizeram

presentes a Pregoeira e sua equipe de apoio, nomeada pela Portaria nº 001/2023, de 02 de janeiro

de 2023, na sede da Câmara Municipal de Araporã, sito a Rua Antônio Galé nº. 48, Bairro

Alvorada, Araporã-MG., CEP.: 38.465-000, o Consultor Jurídico da Câmara Municipal de

Araporã, bem como o único licitante interessado em participar do certame, cujo objetivo é

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE COMPUTADORES Assim no

horário definido no Edital (14:00), a Pregoeira deu como aberta a Sessão Pública de realização do

Pregão, procedendo-se inicialmente o período de CREDENCIAMENTO do licitante que

atendeu ao ato convocatório, e seu respectivo representante legal, sendo registrada a

documentação das seguinte empresa:

2 - Credenciamento

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira constatou que as empresas abaixo

relacionadas compareceram à sessão, devidamente representadas por seus prepostos. Depois de

analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as seguintes

empresas:

EMPRESA ME/

EPP

CNPJ ENDEREÇO REPRESENTANTE

SISTEMA INFORMÁTICA

COM. IMP. EXP. LTDA

NÃO 22.204.648/0001-12 Rua Rio de

Janeiro, 514,

Centro, Poços

de Caldas –

MG.

POR PROCURAÇÃO:

Willians de Oliveira,

CPF: 002.781.336-30

JJ PRODUTOS LTDA SIM 49.453.745/0001-03 Rua da Pátria,

239, Qd . 73,

Lote 18, Sala

04, Santa

Genoveva,

Goiânia – GO.

POR PROCURAÇÃO:

JOHNATTAN GOMES

BARROZO, CPF:

003.371.851-23

A seguir, os documentos de credenciamento foram rubricados pela Pregoeira e respectiva Equipe

de Apoio, bem como pelos representantes das licitantes presentes. Em seguida, a Pregoeira

passou a receber as declarações de que o interessado cumpre plenamente os requisitos de

habilitação ao teor do art. 4º, inciso VII, da Lei nº 10.520/02, conforme modelo do Anexo IV do

Edital Pregão nº 002/2023. Estando conforme os documentos de credenciamento nos termos

exigidos no Edital, as licitantes apresentaram-se aptas para participar da próxima fase. Ato

contínuo, a Pregoeira solicitou a todos que rubricassem os lacres dos envelopes de PROPOSTA

DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Rubricadas as propostas e achadas

conforme o edital, a Pregoeira passou a registrar o preço.

3 - Da Classificação das Propostas

Abertos os envelopes de propostas constatou-se o seguinte preço:

Item Proponente Qtde Descrição do

item

Valor

Unitário

Valor

Total

01

SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP.

EXP. LTDA

25
COMPUTADOR

1

R$

10.500,00

R$

262.500,00

02 15
COMPUTADOR

2

R$

10.670,00

R$

160.050,00

Item Proponente Qtde Descrição do

item

Valor

Unitário

Valor

Total

01

JJ PRODUTOS LTDA

25
COMPUTADOR

1

R$

11.407,63

R$

285.190,64

02 15
COMPUTADOR

2

R$

11.407,63

R$

171.114,39

Ato contínuo iniciou-se a análise das propostas registradas na seguinte forma:

Item Proponente Qtde Descrição do item Valor Unitário

01
SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP. EXP.

LTDA

25 COMPUTADOR 1 Classificada

02 15 COMPUTADOR 2 Classificada

Item Proponente Qtde Descrição do item Valor Unitário

01 JJ PRODUTOS LTDA 25 COMPUTADOR 1

Desclassificada

por não

apresentar as

declarações

técnicas do

fabricante

02 15 COMPUTADOR 2

Desclassificado

por não atender

a especificação

do monitor

Considerando a existência de apenas uma proposta classificada, passou-se então à negociação

com a empresa SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP. EXP. LTDA, a qual concordou em

fornecer os produtos nos seguintes preços:

Item Proponente Qtde Descrição do

item

Valor

Unitário

Valor

Total

01

SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP.

EXP. LTDA

25
COMPUTADOR

1

R$

10.100,00

R$

252.500,00

02 15
COMPUTADOR

2

R$

10.480,00

R$

157.200,00

4 - Da Habilitação

Após a classificação provisória da licitante, passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de

habilitação da empresa SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP. EXP. LTDA, tendo a Pregoeira

e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.

Analisada a documentação da empresa foi possível constatar o seguinte:

DOCUMENTO SITUAÇÃO

CERTIFICADO DE REGULARIDADE JUNTO AO FGTS Habilitado

COMPROVANTE DE DÉBITOS TRABALHISTAS (CNDT) Habilitado

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS

PREVISTOS EM EDITAL

Habilitado

DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO COMO MICRO OU

PEQUENA EMPRESA.

Habilitado

DECLARAÇÃO DE FATO IMPEDITIVO PARA CONTRATAR

COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Habilitado

DECLARAÇÃO RELATIVA AO CUMPRIMENTO DO DISPOSTO

NO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL

Habilitado

PROVA DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO NACIONAL DE

PESSOAS JURÍDICAS (CNPJ)

Habilitado

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA EXPEDIDA PELO

DISTRIBUIDOR DA SEDE DA PESSOA JURÍDICA

Habilitado

JULGAMENTO

EMPRESA HABILITADA, tendo em vista que apresentou toda a documentação exigida no

edital.

5 - Da fase de Apresentação de Recursos

Após a classificação definitiva do vencedor, a Pregoeira facultou aos interessados a oportunidade

de apresentar recursos, informando que aquele que quisesse interpor recurso contra o

procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada

na ata.

A empresa JJ PRODUTOS LTDA manifestou intenção de recorrer quanto à classificação da

proposta da empresa SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP. EXP. LTDA, tendo em vista que

esta deixou de apresentar o catálogo específico da CPU.

6 - Da Adjudicação

Considerando manifestação de recurso, fica suspensa a adjudicação.

7 – Ocorrências da Sessão

 Das Ocorrências na Sessão Pública Sem demais ocorrência dignas de nota.

8 - Encerramento da Sessão

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de

Apoio e pelos licitantes presentes.

Equipe:

SANDRA FREITAS SANTOS

Pregoeira

VALDIRENE BRAS ADRIANO DA COSTA

Membro da Equipe de Apoio

LIDIANE DE OLIVEIRA MORAES

     Membro da Equipe de Apoio

Licitantes:

SISTEMA INFORMÁTICA COM. IMP. EXP. LTDA

WILLIANS DE OLIVEIRA

JJ PRODUTOS LTDA

JOHNATTAN GOMES BARROZO